

Số: 43/BC-UBND

Bạch Long Vĩ, ngày 07 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn Đặc khu Bạch Long Vĩ (Quý I năm 2026)

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND Thành phố thực hiện Nghị quyết 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng; Công văn số 1662/STC-ĐKKD&QLDN ngày 03/3/2026 của Sở Tài chính;

Ủy ban nhân dân đặc khu Bạch Long Vĩ báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố Hải Phòng thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, Ủy ban nhân dân Đặc khu Bạch Long Vĩ đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/10/2025 để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân đặc khu đã chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người dân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn; góp phần nâng cao nhận thức về vai trò của khu vực kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển kinh tế tư nhân

- Ủy ban nhân dân đặc khu đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và các tổ chức đoàn thể tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp cơ quan, đơn vị, sinh hoạt cộng đồng và thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Qua đó góp phần khơi dậy tinh thần kinh doanh, khuyến khích các hộ kinh doanh phát triển sản xuất, kinh doanh, từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động kinh tế trên địa bàn.

2. Cải cách hành chính, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi

- Ủy ban nhân dân đặc khu tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Hiện nay, 100% các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của người dân và doanh nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân đặc khu đã được niêm yết công khai đầy đủ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Bên cạnh đó, việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính được thực hiện thông qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố và Cổng Dịch vụ công quốc gia, từng bước nâng cao tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và xử lý trực tuyến, giúp giảm thời gian và chi phí đi lại cho người dân và doanh nghiệp.

3. Rà soát thể chế, bảo đảm quyền tự do kinh doanh

- Ủy ban nhân dân đặc khu thường xuyên tổ chức rà soát các điều kiện đầu tư kinh doanh, các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý; kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, đơn giản hóa các quy định không còn phù hợp, từng bước chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm theo chủ trương cải cách của Chính phủ, góp phần tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn.

- Đồng thời, Ủy ban nhân dân đặc khu thường xuyên rà soát các văn bản quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền, kịp thời cập nhật các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh; bảo đảm quyền sở hữu, quyền tài sản và quyền tự do kinh doanh của tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Công tác tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp được duy trì thường xuyên; kịp thời hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh.

4. Tình hình hoạt động của khu vực kinh tế tư nhân

- Hiện nay, trên địa bàn Đặc khu Bạch Long Vĩ có 03 doanh nghiệp đang hoạt động, chủ yếu trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ; bên cạnh đó là các hộ kinh doanh cá thể hoạt động trong lĩnh vực dịch vụ hậu cần nghề cá, cung ứng vật tư, dịch vụ ăn uống và tiêu thụ sản phẩm thủy sản.

- Các hoạt động kinh doanh trên địa bàn cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của Nhân dân cũng như ngư dân hoạt động trên ngư trường Bạch Long Vĩ.

5. Rà soát chi phí tuân thủ pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính

- Ủy ban nhân dân đặc khu đã triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, giao nhiệm vụ

cụ thể cho các phòng, cơ quan, đơn vị trong việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý.

- Việc rà soát các khoản phí, lệ phí được thực hiện thường xuyên nhằm bảo đảm không phát sinh các khoản thu ngoài quy định, không để xảy ra tình trạng gây phiền hà hoặc làm tăng chi phí không chính thức đối với hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Đặc khu Bạch Long Vĩ là địa bàn đảo xa bờ, điều kiện giao thông, logistics còn hạn chế nên việc thu hút doanh nghiệp đầu tư còn gặp nhiều khó khăn.

- Quy mô thị trường nhỏ, số lượng doanh nghiệp trên địa bàn còn ít, chủ yếu là hộ kinh doanh nhỏ lẻ.

- Khả năng tiếp cận các nguồn lực về vốn, công nghệ và các chương trình hỗ trợ của doanh nghiệp còn hạn chế.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố và các sở, ngành tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đặc biệt trong các lĩnh vực đăng ký kinh doanh, đất đai, môi trường và phòng cháy chữa cháy.

- Hỗ trợ các chương trình thúc đẩy chuyên đổi hộ kinh doanh sang mô hình doanh nghiệp.

- Tăng cường các chương trình kết nối cung cầu, quảng bá sản phẩm nhằm tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tham gia mở rộng thị trường.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân Đặc khu Bạch Long Vĩ về tình hình thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố trong Quý I năm 2026. Ủy ban nhân dân Đặc khu Bạch Long Vĩ kính gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- CT, các PCT UBND đặc khu;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Trường